
16
P A P O U Š E K  U N Ä S  D O M /

OBSAH
Předmluva 3
Koupil jsem si papouška -  ja k  to všechno začalo 4
Co zvážit před nákupem papouška 8
Začátek je pro obě strany náročný -  prvn í operenec 10
Papoušek by neměl být překvapením 10
Vhodná klec je problém 12
Výchova papouška vyžaduje trpělivost 13
První vylétnutí z klece a s ním spojená rizika 14
Papoušek jako zdroj nepořádku 15
Papoušek chce vše co jíme 16
Věčné dilem a-volnost pohybu 16
Získání důvěry vyžaduje trpělivost 17
Pokračování na druhý pokus -  další papoušek 19
Bez vyšetření je pohlaví papouška nejisté 20
Výběr druhu není snadný 22
Nové zkušenosti s novým papouškem 24
Když papoušek pelichá a škube si peří 31
Paraziti v peří 33
Několik slov o peří 34
Hledání článků ve vývoji ptáků a peří 35
Papoušek brání své teritorium 38
Život s podnikavým papouškem je barvitý 39
Stejný papoušek není stejný -  třetí operenec 46
Vztah mezi člověkem a zvířetem 50
Rozumí nám zvířata? 53
Mimořádná vnímavost domácích mazlíčků 55
Papoušek někdy neuletí 58
Pevnější režim papouškovi neuškodí 58
Termoregulace a krevní oběh ptáků 59
Chování zvířat má své zákonitosti -  něco o etologii 63
Ř e č  a smysly ptáků -  podobají se našim? 69
Sluch 72
Zrak 73
Čich 73
Chuť 74
Hmat 74



P A P O U Š E K  U N Ä S  D O M A

162

Další smysly ptáků 76
Ptačí mentální schopnosti -  nepodceňujme je 77
Chování 77
Instinkty 79
Spánek 79
Paměť 80
Myšlení 81
Učení 83
Inteligence 85
Emoce 86 '■
Vědomí 88
Uspořádání mozku 90
Zvíře v péči člověka -  hodnota svobody 94
Papoušek potřebuje společnost 94
Spokojenost zvířete závisí na péči 95
I pták se může nudit 96
Vliv prostředí 98
Citové pouto -  a antropomorfismus 100
Agresivita -  je jí význam 103
Několik slov o potravě -  stále živé téma 109
Základní složky potravy a vhodná krmiva 112
lak papouška krmit 115
Trávicí ústrojí ptáků 117
Stres a zklamání -  možné následky 118
Náš poslední papoušek -  adopce staršího ptáka 124
Tradované nepřesnosti o historii chovu papoušků 126
Ručně dokrmené mládě 129
Papoušek, kterého třikrát přejmenovali 130
lak vznikají barevné mutace 132
Ptačí kostra 133
I staršího papouška lze přijmout 137
Proč si ochočit papouška -  je to zajímavý společník 140
Přehled chování některých druhů papoušků 142 
Fenomén ptačí chřipka -  a některé další nemoci 153 
CITES -  povinná registrace papoušků 157
Stručný přehled použité literatury 159


